
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 

DEMOGRAFICI 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 609 del 18/11/2024  
  

Oggetto:  FONDO NAZIONALE PER LE NON AUTOSUFFICIENZE (F.N.A.)  DISABILI 
GRAVI MAGGIORENNI - ANNUALITÀ 2017 E ANNUALITÀ 2021. IMPEGNO DI SPESA 
PER IL COMUNE DI TAORMINA- CIG B2E3D2970A. 

IL RESPONSABILE DI AREA

CONSIDERATO CHE

• con D.R.S.  n.2123 del  19 ottobre 2021 è stata  assegnata al  Comune di Taormina,  ente 
capofila del Distretto Sociosanitario D32,  la somma complessiva di € 72.413,78, di cui € 
57.931,02 già  introitati  nelle casse comunali  quale anticipazione dell’80% in favore dei 
Disabili maggiorenni gravi, annualità 2017;

• con D.R.S. 2573 del 25 settembre 2023 è stata assegnata al Comune di Taormina, ente 
capofila del Distretto Sociosanitario D32 , la somma di € 39.057,61, di cui € 31.246,09 già 
introitati  nelle  casse  comunali  quale  anticipazione  dell’80%,  in  favore  dei  Disabili 
maggiorenni gravi, annualità 2021.

DATO ATTO che è sono stati redatti i piani assistenziali individualizzati per la programmazione di 
azioni atte all’erogazione di un servizio assistenziale domestico volto all’invecchiamento attivo;

ACCERTATO che con determina dirigenziale n. 491 del 19/09/2024 è stata di impegnata la somma 
complessiva di € 111.471,11 nel seguente modo:

 €  89.177,11 già  introitati  nelle  casse  comunali  quale  anticipazione  dell’80%,  relativi  al 
Fondo Nazionale per le non autosufficienze (F.N.A.), disabili gravi maggiorenni annualità  
2017 e 2018, applicati all’esercizio finanziario 2024 delle risorse economiche confluite in 
avanzo  di  amministrazione  vincolato,  con  imputazione  alla  Missione  12,  Titolo  1, 
Macroaggregato  3,  al  Capitolo  12071.03.01207112 del  bilancio  202/2026,  esercizio 
finanziario 2024-imp. 1118/2024;

 € 22.294,00 quale anticipazione in termini di cassa, relativi al Fondo Nazionale per le non 
autosufficienze (F.N.A.), disabili gravi maggiorenni annualità 2017 e 2018, pari al 20% dei 
contributi assegnati al Comune di Taormina, ente capofila del Distretto Sociosanitario D32, 
con  imputazione  alla  Missione  12,  Titolo  1,  Macroaggregato  3,  al  Capitolo 
12071.03.01207112 del bilancio 2024/2026, esercizio finanziario 2024-imp. 1119/2024.



CHE con determina dirigenziale n. 507 del 26/09/2024, è stata trasferita la somma complessiva di € 
80.734,00 ai  comuni del  Distretto socio sanitario  D32 e che al  Comune di  Taormina  spetta la 
somma di € 58.682,00.

Visti
• la legge 328/2000;
• Lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa:

1. di impegnare la somma di  € 58.682,00 con imputazione  alla Missione 12, Programma 7 
Titolo 1, Macroaggregato 3 Capitolo 12071.03.01207114 del bilancio 2024/2026 - esercizio 
finanziario  2024,  spettante  al  Comune  di  Taormina  e  trasferita  con  determina 
dirigenziale  n.  507  del  26/09/2024, con  imputazione  alla  Missione  12,  Titolo  1, 
Macroaggregato  3,  al  Capitolo  12071.03.01207112 del  bilancio  2024/2026,  esercizio 
finanziario 2024.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio e sul 
sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 


